

Prophets of God

By Sister Andrea Muñoz Spannaus

Second Counselor in the Young Women General Presidency

Prorocy Boga

Siostra Andrea Muñoz Spannaus

Druga Doradczyni w Generalnym Prezydium Młodych Kobiet

October 2025 general conference

To listen to and obey the voice of the prophet is crucial to holding on to every good thing until the Second Coming.

Dear youth, what a beautiful conference session we are having! We have already heard three living Apostles of Jesus Christ. What a wonderful blessing! And we will still hear one more, Elder Henry B. Eyring. The spiritual feast continues!

When I spoke last year, we learned how to face this world through David's experience with Goliath. Remember the five stones? Today I am sharing an Old Testament story I read at your age which left me wanting to be like its protagonist. The Bible does not tell us her name, so we will call her the woman of Shunem because this is the name of her town.

One day the prophet Elisha was passing through Shunem, and we read that there "was a great woman; and she [invited] him to eat bread. And so it was, that as oft as he passed by, he turned in ... to eat bread." I imagine the prophet Elisha was so happy with the invitation to eat at her house! He had already gone several times, when one day the woman said to her husband, "Now, I perceive that this is a holy man of God."

The woman says, "Now, I perceive." It seems she invited Elisha to her house without knowing he was the prophet; she received her testimony through the Holy Ghost by listening carefully to what Elisha said and taught. (Remember, there were no pictures at that time! So it was hard to recognize the prophet just by his face.)

Słuchanie i bycie posłusznym głosowi proroka jest kluczowe w trzymaniu się wszystkiego, co dobre, aż do Drugiego Przyjścia.

Droga młodzieży, cóż to za piękna sesja konferencji! Wysłuchaliśmy już trzech żyjących Apostołów Jezusa Chrystusa. Jakież to ogromne błogosławieństwo! I usłyszymy jeszcze jednego, Starszego Henry'ego B. Eyringa. Duchowa uczta trwa!

Kiedy przemawiałam w zeszłym roku, uczyliśmy się, jak stawiać czoła światu, opierając się na tym, co wydarzyło się między Dawidem i Goliatem. Pamiętacie te pięć kamieni? Dzisiaj podzielę się historią ze Starego Testamentu, którą czytałam w waszym wieku, a która sprawiła, że zapragnęłam upodobnić się do jej głównej bohaterki. Biblia nie podaje jej imienia, więc nazwiemy ją kobietą z Szunem, ponieważ taka jest nazwa jej miasta.

Pewnego dnia prorok Elizeusz przechodził przez Szunem. Z zapisu dowiadujemy się, że była tam „zamożna kobieta i [zaprosiła] go, aby spożył posiłek. I odtąd, ilekroć tamtędy przechodził, wstępował do niej na posiłek”. Wyobrażam sobie, że prorok Elizeusz cieszył się z zaproszenia na posiłek w jej domu! Po kilku takich wizytach kobieta ta powiedziała do męża: „Oto teraz wiem, że ten mąż Boży [...] jest święty”.

Stwierdziła: „Oto teraz wiem”. Wydaje się, że zaprosiła Elizeusza do domu, nie wiedząc, że jest prorokiem. Swoje świadectwo otrzymała poprzez Ducha Świętego, kiedy uważnie słuchała tego, co Elizeusz mówił i czego nauczał. (Pamiętajcie, że w tamtym czasie nie było zdjęć! Trudno więc było rozpoznać proroka, wyłącznie na podstawie jego twarzy).

But the story does not end there. One day the woman said to her husband, "Let us make a little chamber, ... and let us set for him there a bed, and a table, and a stool, and a candlestick: and it shall be, when he cometh to us, that he shall turn in."

This faithful woman was willing to build a room in her house so that the prophet, passing through the city, would have a place to stay!

Today we can learn a powerful lesson from this experience.

The Lord testified to the woman of Shunem that Elisha was a prophet of God, and she acted by opening her house to receive him.

We too can receive a personal testimony of God's prophets today and open our hearts and minds—our house—to the message that our Heavenly Father has for us in these latter days.

Dear youth, I invite you to ask yourself this question: "Do I have a personal testimony of God's living prophets?"

Let's start at the beginning.

What is a prophet? A prophet is a man whom God has called to speak for Him. There are prophets on the earth today, just as there were in ancient times.

Prophets are seers and revelators. That means they can see what others cannot see, and they can prophesy of future events. They can also prepare us for calamities. Prophets receive commandments and revelations from the Lord. Then in this article of faith speaks of the continuing revelation in these last days. It says, "We believe all that God has revealed, all that He does now reveal, and we believe that He will yet reveal many great and important things pertaining to the Kingdom of God."

Elder Gary E. Stevenson said, "The Lord continues to reveal His commandments and will to His prophets today because He desires to lead us to happiness in this life and to celestial glory in the next life."

Prophets also proclaim the gospel and are inspired teachers and messengers of God to everyone on earth.

Each member of the First Presidency and the Quorum of the Twelve Apostles is a prophet, seer, and revelator. Serving as a council under the Lord's direction, they have the authority to declare and interpret doctrine and establish policy for His Church. They carefully pray and deliber-

Lecz historia ta jeszcze się nie kończy.

Pewnego dnia ta kobieta powiedziała do męża: „Zróbmy więc dla niego maleńką [...] izdebkę i wstawmy tam dla niego łóżko, stół, krzesło i lampę; ilekroć przyjdzie do nas, wstąpi tam”.

Ta wierna kobieta była gotowa wybudować pokój w swoim domu, aby prorok, przechodząc przez miasto, miał miejsce na nocleg!

Dziś możemy wyciągnąć cenną lekcję z tej historii.

Pan świadczył kobiecie z Szunem, że Elizeusz jest prorokiem Boga, a ona podjęła się działania, otwierając swój dom, aby go przyjąć.

My również możemy dziś otrzymać osobiste świadectwo o prorokach Bogu i otworzyć nasze serca i umysły — nasz dom — na przesłanie, które nasz Ojciec Niebieski ma dla nas w tych dniach ostatnich.

Droga młodzieży, zapraszam was, abyście zadali sobie następujące pytanie: Czy mam osobiste świadectwo o żyjących prorokach Boga?

Zacznijmy od początku.

Kim jest prorok? Prorok to człowiek, którego Bóg powołał, aby przemawiał w Jego imieniu. Mamy dziś na ziemi proroków, tak samo, jak w czasach starożytnych.

Prorocy są widzącymi i objawicielami. Oznacza to, że widzą to, czego nie widzą inni ludzie, i mogą prorokować o przyszłych wydarzeniach. Mogą również przygotować nas na katastrofy. Prorocy otrzymują przykazania i objawienia od Pana. Dziewiąty Artykuł wiary wspomina o ciągłych objawieniach w dniach ostatnich. „Wierzmy we wszystko, co Bóg objawił, we wszystko, co teraz objawia, i wierzymy, że objawi On jeszcze wiele wielkich i istotnych rzeczy w odniesieniu do Królestwa Bożego”.

Starszy Gary E. Stevenson powiedział: „Dzisiaj Pan nadal objawia Swoje przykazania i wolę Swoim prorokom, ponieważ pragnie prowadzić nas ku szczęściu w tym życiu i ku chwale celestialnej w życiu przyszłym”.

Prorocy również głoszą ewangelię i są natchnionymi nauczycielami oraz posłańcami Boga dla wszystkich ludzi na ziemi.

Każdy członek Pierwszego Prezydium oraz Kworum Dwunastu Apostołów jest prorokiem, widzącym i objawicielem. Służąc jako rada pod kierownictwem Pana, mają upoważnienie do głoszenia i interpretowania doktryny oraz ustanawiania zasad postępowania w Jego Kościele.

ate, for the decisions of these quorums must be unanimous. In this way, the Lord assures us that His will will be done.

Prophets testify of Christ—His existence, His ministry, and His divinity.

Let us read some testimonies from prophets in the Book of Mormon.

Abinadi proclaimed:

“God himself shall come down among the children of men, and shall redeem his people.

“And because he dwelleth in flesh he shall be called the Son of God.”

Samuel the Lamanite also testified that Jesus Christ is “the Son of God, the Father of heaven and of earth, the Creator of all things from the beginning.”

And the prophet Moroni said, “I have seen Jesus, and ... he hath talked with me face to face.”

When Christ visited the Nephites, one of the first things He did was call twelve Apostles. And He said to the people, “Blessed are ye if ye shall give heed unto the words of these twelve whom I have chosen.”

Now, let me share a few words for parents or other family members raising children. The Lord Himself taught Adam and Eve the truths of the plan of salvation. And then He said to them, “I give unto you a commandment, to teach these things freely unto your children.”

What does it mean to teach freely? It is learning the truths of the gospel, having a personal testimony of them, and sharing that knowledge with our children. It is promoting both formal and informal teaching moments. It is living according to that knowledge and testimony.

The Book of Mormon describes the 2,060 stripling warriors as “men of truth and soberness, for they had been taught to keep the commandments of God and to walk uprightly before him.” These young men faithfully obeyed Helaman, who at that time was their military leader and also their prophet, and they recognized that their mothers had filled their hearts with truth and faith.

Parents, in this world where there are many voices and sometimes much darkness, God Himself has commanded us to raise our children in light and truth. He entrusted us with the responsibility to teach our children the saving truths of the gospel. If we fail to do so, the world will not do it.

Dear young friends, I have an invitation for

Gorliwie modlą się i rozważają, gdyż decyzje tych kworów muszą być jednomyślne. W ten sposób Pan zapewnia nas, że Jego wola się wypełni.

Prorocy świadczą o Chrystusie—o Jego istnieniu, Jego posłudze i Jego boskości.

Przeczytajmy kilka świadectw proroków z Księgi Mormona.

Abindadi głosił:

„Sam Bóg zstąpi między dzieci ludzkie i odkupi Swój lud.

I ponieważ przebywać będzie w ciele, będzie nazwany Synem Boga”.

Lamanita Samuel również świadczył, że Jezus Chrystus jest „[Synem] Boga, [Ojcem] nieba i ziemi, [Stworzycielem] wszystkiego od początku”.

A prorok Moroni powiedział: „Widziałem Jezusa i [...] mówił On ze mną twarzą w twarz”.

Kiedy Chrystus odwiedził Nefitów, jedną z pierwszych rzeczy, jakie zrobił, było powołanie Dwunastu Apostołów. I powiedział do ludu:

„Błogosławieni będziecie, jeśli będziecie baczyć na słowa tych dwunastu, których wybrałem”.

Pozwólcie, że powiem kilka słów do rodziców lub innych członków rodziny, wychowujących dzieci. Sam Pan nauczał Adama i Ewę prawd o planie zbawienia. A potem powiedział im: „Daję [wam] przykazanie, [abyście nauczali] otwarcie swoje dzieci tych spraw”.

Co to znaczy nauczać otwarcie? Jest to poznawanie prawd ewangelii, posiadanie o nich osobistego świadectwa i dzielenie się tą wiedzą z naszymi dziećmi. To promowanie zarówno formalnych, jak i nieformalnych okazji do nauczania. To życie zgodne z tą wiedzą i świadectwem.

Księga Mormona opisuje 2060 młodych wojowników jako „[mężczyzn] prawdy i rozsądku, gdyż nauczono ich przestrzegać przykazań Boga i postępować zgodnie przed Nim”. Ci młodzi mężczyźni wiernie słuchali Helamana, który w owym czasie był ich dowódcą, a także prorokiem, i wiedzieli, że ich matki wypełniły ich serca prawdą i wiarą.

Rodzice, w tym świecie, gdzie jest wiele głosów, a czasem dużo ciemności, sam Bóg nakazał nam wychowywać nasze dzieci w świetle i prawdzie. Powierzył nam obowiązek nauczania naszych dzieci zbawczych prawd ewangelii. Jeśli my tego nie zrobimy, świat tego nie uczyni.

Moi drodzy młodzi przyjaciele, mam dla was

you: In the coming days, I invite you to kneel, open your hearts, and pray with faith to Heavenly Father, asking Him to confirm to you that His chosen prophet and apostles are His voice on the earth today.

The woman of Shunem taught us that we can have that testimony through the Holy Ghost. I promise you that once we know they are God's anointed ones, our lives will be easier in spite of our ongoing challenges, as we will obey their voices with trust, faith, and hope. To listen to and obey the voice of the prophet is crucial to holding on to every good thing until the Second Coming of our Savior.

The world's wickedness is growing, but the Church of Jesus Christ and His kingdom are stronger than ever. Zion is putting on its beautiful garments, and Christ's throne will not fall. The Lord expects us to be strong in our testimonies, to be full of faith, and to repent daily. Our Savior, Jesus Christ, is counting on each of us to carry on His work.

Once, the Prophet Joseph Smith said, "Brethren, shall we not go on in so great a cause?" However, since my message is mainly for you, the youth, I would like to use the word youth instead of brethren. Ready?

"[Youth], shall we not go on in so great a cause? Go forward and not backward. Courage, [youth]; and on, on to the victory! Let your hearts rejoice, and be exceedingly glad."

I am grateful for the guidance and consecrated efforts of the living prophets. I give you my solemn testimony that they are called by God to carry forth, establish, and lead His kingdom on earth today. And it will always be so. It will always be the Lord who chooses His servants. In the name of Jesus Christ, amen.

zaproszenie: W nadchodzących dniach zapraszam was, abyście uklękali, otworzyli swe serca z wiarą przed Ojcem Niebieskim i poprosili Go o potwierdzenie, że Jego wybrani prorok i apostołowie są Jego głosem obecnie na ziemi.

Kobieta z Szunem nauczała nas, że możemy uzyskać to świadectwo poprzez Ducha Świętego. Obiecuję wam, że kiedy przekonamy się, że są oni namaszczeni przez Boga, nasze życie stanie się łatwiejsze pomimo ciągłych wyzwań, jeśli będziemy posłuszni ich głosom z ufnością, wiarą i nadzieją. Słuchanie i bycie posłusznym głosowi proroka jest kluczowe w utrzymaniu się wszystkiego, co dobre, aż do Drugiego Przyjścia naszego Zbawiciela.

Niegodziwość na świecie wzrasta, ale Kościół Jezusa Chrystusa i Jego królestwo są silniejsze niż kiedykolwiek wcześniej. Syjon przywdziewa swoje piękne szaty, a tron Chrystusa nie upadnie. Pan oczekuje od nas, że będziemy mocni w naszych świadectwach, pełni wiary i będziemy codziennie pokutowali. Nasz Zbawiciel Jezus Chrystus liczy na to, że każdy z nas będzie kontynuował Jego dzieło.

Pewnego razu Prorok Józef Smith powiedział: „Bracia, czyż nie pójdziemy dalej w tak wielkiej sprawie?” Ponieważ jednak moje przesłanie skierowane jest głównie do was, młodzieży, chciałabym użyć słowa „młodzież” zamiast „bracia”. Gotowi?

„[Młodzieży], czyż nie pójdziemy dalej w tak wielkiej sprawie? Idźcie do przodu, nie wstecz. Odwagi, [młodzieży], i naprzód, naprzód do zwycięstwa! Niech się weselą serca wasze i będą niezmierznie radosne”.

Jestem wdzięczna za przewodnictwo i codzienne wysiłki żyjących proroków. Pozostawiam z wami moje uroczyste świadectwo, że są oni powołani przez Boga, aby kontynuowali, ustanawiali i prowadzili Jego królestwo tutaj na ziemi. I tak zawsze będzie. To Pan zawsze będzie wybierał Swoje sługi. W imię Jezusa Chrystusa, amen.